accusator epoto poculo concidisse, negat eodem die mortuum. Contra falsum Palam etiā contraria, & superuacua, & stulte reprehendere nullius artis est. Ideoq; nec rōneso contrarium rum, nec exempla tradere necesse est. Id quoq; (obscurum uocant) quod secreto, & sine teste, aut stultū. aut argumento dicitur factum, satis natura sua infirmum est. Sufficit enim q̄ aduersarius non Obscurū. probat. Item si ad causam non pertinet. Est tamen interim oratoris efficere, ut quid aut contrarium esse, aut a causa diuersum, aut incredibile, aut superuacuum, aut nostrae potius causae officium. uideatur esse cōiunctum. Obijcitur Oppio, quod militum cibarijs detraxerit, asperum crimē, sed contrarium ostendit Cicero, quia idem accusatores obiecerunt Oppio, q̄ is uoluerit largiendo corrumpere exercitum. Testes in Cornelium accusator lecti a tribuno codicis pollice tur, facit hoc Cicero superuacuum, quia ipse fateatur. Petit accusationem in Verrem Quintus Locum com- Caeilius, q̄ fuerat quaestor eius, ipsum Cicero ut pro se uideretur, efficit. Caetera quae ppo- munes a nuntur, communeis locos habēt. Aut enim coniectura excutiuntur, an uera sint, aut finitioe, an propria, aut qualitate, an inhonesta, iniqua, improba. inhumana, crudelia, & caetera, quae ei finitioe q̄- generi accidunt. Ea non modo in propositionibus, aut rationibus, sed in toto genere actiois litate. intuenda, an sit crudelis, ut Labieni in Rabirium lege perduellionis. Inhumana, ut Tiberonis Ligarium exulem accusantis, atq; id agentis, ne ei Caesar ignoscat. Superba, ut in Oppium ex epistola Cottae reum factum. Proinde praecipites, insidiosae, impotētes deprehendunt. Ex quibus tamen fortissime inuaseris, quod est aut omnibus periculosum, ut dicit Cicero p̄ Tullio. Quis hoc statuit unq̄, aut cui cōcedi sine summo omnium periculo potest, ut eum iure potuerit occidere, a q̄ metuisse se dicat, ne ipse posterius occideret. Aut ipsi iudicibus, ut p̄ Oppio Cōtinēda monet pluribus, ne illud actiois genus in equestre ordinē admittant. Nōnunq; tñ quaedā be Cōfutatio ne contēnunt, uel tanq̄ letitia, uel tanq; ad causam nihil pertinētia. Multis hoc locis facit Cicero. Similium. ro. Sed haec simulatio interim hucusq; pcedit, ut quae dicēdo refutare nō possumus, q̄ si fastidiē † his do calcemus. Quoniam uero maxima pars reorū similibus cōstat, rimandū erit diligentissime, quid sit in q̄q; qd assumit dissimile. Id in iure facile deprehēdiē. Est em̄ scriptū de rebus utiq; diuersis, tātoq; magis ipsa reorū differētia pōt esse manifesta. Illas uero similitudines q̄ ducunt Exēploꝝ ex mutis animalibus, aut inanimis, facile est eludere. Exēpla reorū uarie tractāda sunt si nocē † uetera bunt, quae si † dubia erūt, fabulosa dicere licebit, sin † uera, maxie quidē dissimilia. Neq; em̄ fieri † indubita potest ut paria sint omnia, ut si Nasica post occisum Gracchum defendatur exemplo Hal- ta. lae, a quo Melius est interfectus, Melium regni affectatorem fuisse, a Graccho leges modo la- tas esse populares, Halam magistrum equitum fuisse, Nasicam priuatum esse dicatur. Si de- fecerint,

fecerint omnia, tum uidentum erit an obtineri possit, ne illud quidem recte factum. Quod de exemplis, idem etiam de iudicatis obseruandum. Quod autem posui, referre quo quicq; Iudicator; accusator modo dixerit, huc pertinet, ut si est minus efficaciter locutus, ipsa eius uerba ponā refutatio tur, si acri & uehementi usus fuerit oratione, eandem rem nostris uerbis mitioribus proferamus, ut Cicero de Cornelio, Codicem attigit, & protinus cum quadam defensione, ut si pro luxurioso dicendum sit, Obiecta est paulo liberalior uita. Sic & pro fordido parcum, & pro maledico liberum dicere licebit. Vtiq; nunquam committendum est, ut aduersariorum dictum cum sua confirmatione referamus, aut etiam loci alicuius executione adiuues, nisi cum eum eludenda, Apud exercitum mihi fueris, inquit, tot annis forum non attigeris, absueris tādū, dendo & cum tam longo interuallo ueneris, cum ijs qui in foro habitauerunt, de dignitate contēdas.

Præterea in contradictionibus, interim totum crimen exponitur, ut Cicero p Scauro con Crimē to tra Bostarem facit, uelut orationem diuersa partis imitatus. Aut pluribus propositionibus tū exponi etis, ut pro Vareno, Cum iter per agros, & loca sola faceret cum Populeno, in familiam An tur pluri charianam incidisse dixerunt, deinde Populenum occisum eē, illico Varenū uinctum, ad bus propo seruatū, dum hic ostenderet, quid de eo fieri uellet. Quod est utiq; faciendum, si erit incre fitionibus dibilis rei ordo, & ipsa expositione fidem perditurus. Interim per partes dissoluitur, quod cō iunctis. textu nocet, & plerunq; id est tutius. Quædam contradictiones natura sunt singulæ. Id ex Crimen p plis non eget. Communia bene apprehenduntur, non tantum quia utriusq; sunt partis, sed partes dil quia plus profunt respondentī. Neq; enim pigebit, quod saepe monui, referre, commune qui soluitur. prior dicit, contrarium facit. Est enim contrarium quo aduersarius bene uti potest. At enim Cōmunia non uerisimile est tantum scelus. M. Cottam eē commentum. Quid hoc uerisimile est tan tum scelus Oppium eē conatum? Artificis autem est inuenire in actione aduersarij, quæ in ter semetipsa pugnent, aut pugnare uideatur, quæ aliquando ex rebus ipis manifesta sunt, ut in causa Cæliana, Clodia aurum se Cælio commodasse dicit, quod signum magnæ familiari tatis est, uenenum sibi paratum, quod summi odij argumentum est. Tubero Ligarium accu sat, quod is in Africa fuerit, & queritur qd ab eo ipse in Africam non sit admittus. Aliquan do uero præbet eius rei occasionem, minus considerata ex aduerso dicentis oratio, quod acci dit præcipue cupidis sententiarum, ut ducti occasione dicendi, non respiciant quid dixerint, dum locum præsentem, non totam causam intuentur. Quid tam uideri potest contra Cluen tium quam censoria nota? Quid tam contra eundē, quam filium ab Egnatio corrupti iudicij, quo Cluentius Oppianicum circumuenisset, crimine exheredatum? Ad hæc Cicero pugna re inuicem ostendit. Sed tu Acci consideres, censeo diligenter, utrum Censorium iudicium graue uelis esse, an Egnatij. Si Egnatij, leue est quod Censores de cæteris subscripserunt. Ip̄m enim Egnatium, quem tu grauem esse uis, de senatu eiecerunt. Sin autem censorium, hunc Egnatium, quem pater censoria subscriptione exheredauit, censores in senatu, cum patrem reiecessent, retinuerunt. Illa magis uitiose dicuntur, q̄ acute reprehenduntur, argumentum du

Reprehen bium pro necessario, controuersum pro confesso, commune pluribus pro proprio, uulgare, su su facilia ui peruacuum, serius constitutum, contra fidem. Nam & illa accidunt parum cautis, ut crimen tia. augeant, qd̄ probandum est, de facto disputent, cum de auctore quærat, impossibilia aggre dianur, pro effectis relinquunt. uix dum inchoata, de homine dicere, q̄ de causa malint, homi num uitam rebus assignent, ut si quis decemuiratum accuset, non Appium, manifestis repu gnent, dicant qd̄ aliter accipi possit, summam quæstionis non intueantur, nō ad proposita re spondeant. Quod unum aliquando recipi potest, cum mala causa adhibitis extrinsecus reme dijs tuenda ē, uel cum peculatus Verres reus fortiter, & industrie tutatus contra Piratas Sicili am dicitur. Eadem aduersus contradictiones nobis oppositas præcepta sunt. Hoc tñ amplius, Vitiū no q̄ circa eas multi duobus uitijs diuersis laborant. Nam quidam etiam in foro tanq; molestam lentiū con rem & odiosam prætereunt, & ijs plerunq; quæ composita domo attulerunt, cōtenti sine ad tradictio uersario dicūt, & si licet multo magis in scholis, in qbus nō solū cōtradictiōes omittunt, uer; nib? occur etiam ipsæ materiæ sic plerunq; fingunt, ut nihil dici pro altera parte possit. Alij diligētia la rere. pli, uerbis etiam uel sententiolis omnibus respondendum putāt, quod est & infinitum, & su Vitiū ni peruacuum, nō enim causa reprehēditur, sed actor, quē ego semper uideri malle sic disertū, mis occur ut si dixerit quod rei profuerit, ingenij credatur laus esse, non causæ, siquādo forte nō lædat, rentium. causæ non ingenij culpa. Itaq; illæ reprehensiones, aut obscuritatis, qualis in Rullum fuit, Reprehen aut infantia in dicendo, qualis in Pisonem, aut incitiæ rerum, uerborumq; & insultatis eti fio inimi am, qualis in Antonium est, accommodant iustis odijs, suntq; utiles ad conciliādum ijs, quos cū decens, iustos facere uolueris, odium. Alia respondendi patronis ratio, & aliquando nō eor; ratio mo Patronum do, sed uita etiā, uultus deniq; incessus, habitus recte icusari solet. Ut aduersus Quintiū Cice decens. ro non

ro non

Eludenda.

Accusato-  
torem do-  
cens.

Omnes do-  
cens

Declaman-  
di & ueri a-  
gēdi disci-  
men.

Accij rñ-  
sum

Stulte pōc-  
cupātes ta-  
xat.

Qñ cōtra-  
dictiōibus  
ut ueris uti  
liceat

† interpel-  
lationibus  
Sollicitu-  
dis nimia  
uitium.  
Fidutiā p̄  
se ferat ora-  
tor

Ordo pro  
bationis &  
refutatiōis  
in agēdo.  
Probatio-  
nem eē so-  
lius refuta-  
tionis